
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.59 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO DOTT.SSA GAIETTO CRISTINA 

PER IL TRIENNIO 2023/2025 
 
L’anno duemilaventidue, addì trenta, del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. SCARAMOZZINO Francesco - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

5. SCIACCA Giada - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MEINARDI Barbara - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. GALLINO Gianfranco - Presidente PRESIDENTE SÌ 

8. CAGGIANO Antonella - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

9. BARBIERO Andrea - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

10. OBERTO Claudio - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

11. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

12. MATTANA RENON Andrea - 
Consigliere 

CONSIGLIERE NO GIUST. 

13. BRUNZIN PONTE MASSIMILIANO - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 3 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GALLINO Gianfranco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



PREMESSO CHE l’incarico all’Organo di Revisione Contabile, Dott. ICARDI Giorgio Andrea, 
con studio in Ovada (AL), attribuito ai sensi della deliberazione C.C. n. 52 in data 19.12.2019, 
esecutiva ai sensi di legge, scadrà in data 31.12.2022; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 3 dell’art. 234 D.Lgs. 267/2000, nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 
revisore; 
 
ACCERTATO CHE, essendo scaduto il mandato, necessita provvedere alla nomina dell’organo in 
questione per il triennio 2023-2025; 
                                
VISTI gli artt. 234, 237, 238, 239, 240 e 241 del TUEL; 
  
RICHIAMATA la legge n. 148 del 14.09.2011 che prevede nuove modalità per la nomina dei 
Revisori contabili dei Comuni e precisamente attraverso un’estrazione da un elenco nel quale sono 
inseriti i soggetti iscritti a livello regionale, da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta 
pubblica, attraverso un sistema informatico con un metodo standard estraendo i nominativi.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 15.02.2012 n. 23 “Regolamento adottato in 
attuazione dell’art. 16 comma 25 del D.L. 13.08.2011, n. 138 convertito con modificazioni, dalla 
legge 14.09.2011 n. 148” che disciplina l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali; 
 
DATO ATTO CHE il nuovo sistema prevede che l’ente locale che ha i propri revisori dei conti in 
scadenza, ne informi la Prefettura che coordinerà l’estrazione, e il Comune ha inviato in data 
08.11.2022 prot. n. 15392 la predetta comunicazione; 
  
VISTA la nota prefettizia n. 2022/33999/SCGF del 18.11.2022 comunicante la data e l’ora per il 
procedimento di estrazione fissato per il giorno 24.11.2022 alle ore 12; 
 
VISTA la nota della Prefettura pari numero del 24.11.2019 comunicante l’esito del procedimento di 
estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione 
fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza; 
 
PRESO ATTO dei soggetti che risultano estratti: 
    1) Dott.ssa GAIETTO Cristina, designato per la nomina  
    2) Dott. D’ORAZIO Stefano, per eventuali rinuncia o impedimento 
    3) Dott. SAGLIO Paolo, per eventuali rinuncia o impedimento; 
 
ACCERTATO che il primo estratto risultava essere la dott.ssa GAIETTO Cristina nata a Ivrea 
(TO) il 02.11.1979 con studio in Ivrea (TO), Piazza Freguglia n. 13, iscritta all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Torino alla Sezione “A”  n. 3191 dal 17.10.2007, iscritta 
al registro dei Revisori Legali dei Conti n. 148741,  il Comune invitava la sunnominata a presentare 
formale accettazione all’incarico dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità 
e ineleggibilità previste per legge; 
 
PRESO ATTO che la Dott.ssa GAIETTO Cristina, con propria nota del 21.12.2022 pervenuta al 
protocollo il 22.12.2022 al n. 17369, ha comunicato di accettare la carica di Revisore dei Conti del 
Comune di Villanova d’Asti, provvedendo ad inviare la dichiarazione in ordine a cause di 
ineleggibilità e incompatibilità; 
 
RITENUTO procedere alla nomina dell’organo di revisione contabile per il triennio 2023-2025;  



 
DATO ATTO CHE il compenso, ai sensi dell’art. 241 D.Lgs. 267/2000, viene determinato in € 
7.300,00, oltre IVA e cassa, omnicomprensivo di spese e rimborsi di viaggio, nell’osservanza dei 
limiti massimi di cui a decreto del Ministero dell’Interno, da ultimo D.M. in data 21.12.2018, che ha 
rideterminato i compensi massimi a vantaggio dei componenti gli organi di revisione di Comuni e 
Province; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione: 
-  il parere di regolarità tecnica espressi dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli art. 

49 e 147 bis D.Lgs 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti; 
-   il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli 

art. 49 e 147 bis  D.Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti; 
 
Si propone affinché il Consiglio Comunale  
 

DELIBERI 
 

1. Di dare atto che il primo estratto dalla Prefettura di Asti comunicato con nota 2022/33999/SCGF 
del 24.11.2022 è la Dott.ssa Gaietto Cristina, che ha comunicato di accettare l’incarico. 
 

2. Di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei Conti del 
Comune di Villanova d’Asti per il triennio 2023-2025 (dal 01.01.2023 al 31.12.2025) la Dott.ssa 
GAIETTO Cristina nata a Ivrea (TO) il 02.11.1979, con studio in Ivrea (TO), Piazza Freguglia n. 
13, iscritta all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Torino alla Sezione 
“A” n. 3191 dal 17.10.2007, iscritta al registro dei Revisori Legali dei Conti n. 148741; 

 
3. Di dare atto che il compenso per detto incarico, come citato in premessa, è fissato dal D.M. 

21.12.2018 nei limiti massimi per i comuni con popolazione da 5.000 a 9.999 abitanti è pari a €. 
7.300,00 onnicomprensivo delle spese di viaggio. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITA l’illustrazione del Sindaco che comunica come la Dott.ssa Gaietto Cristina sia stata 
sorteggiata dalla Prefettura di Asti e come la stessa abbia manifestato la propria disponibilità ad 
assumere l’incarico di revisore del conto del Comune di Villanova d’Asti; 
 
Con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente risultato:  
- presenti: 10; 
- astenuti: 0; 
- votanti: 10; 
- voti favorevoli: 10; 
- contrari 0; 
 

 DELIBERA 
 



 
Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 
 

 
Successivamente, 
Con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente risultato:  
- presenti: 10; 
- astenuti: 0; 
- votanti: 10; 
- voti favorevoli: 10; 
- contrari 0; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 
comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. ed i..  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
GALLINO Gianfranco  

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 17/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


